
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

              Proposta n. 118 del 09/09/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 114 del 12/09/2022  

OGGETTO: Variazione al DUP e al bilancio di previsione 2021/2023 - esercizi 2022- 2023

L’anno  duemilaventidue  addì  12 del  mese di    Settembre alle  Ore  11,00  nella  sala delle  adunanze della  sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Aldo Ruffino nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco              □               X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X                          □

LA FATA M. Francesca Assessore             X              □

SOLLENA Vito Assessore              □              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X             □

DI MAGGIO Salvina Assessore              □            □

Fra gli assenti risultano i signori

Sindaco - V.  Sollena

Con l’assistenza del Segretario Dott. Giovanni Impastato



                                       LA GIUNTA COMUNALE
Premesso  che con  delibera di C.C. n. 79 del 01/12/2021 e veniva approvato il DUP 2021/2023 e
con  delibera di C.C. n. 80 del 01/12/2021  veniva approvato il  bilancio pluriennale 2021/2023;

Che  con  Decreto  n.  228  del  30/05/2022  Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale  Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e
OIF  veniva  approvato  l’impegno  delle  somme  a  valere  sul  CLLD  (COMMUNITY  LED  LOCAL
DEVELOPMENT) Plurifondo in  Sicilia  - degli interventi  ricadenti nei territori  dei  Gal   METROPOLI
EST - TERRE DI ACI – SICILIA CENTRO MERIDIONALE – GOLFO DI CASTELLAMMARE  dove
risultavano  inclusi:

  progetto  Efficientamento  ed  adeguamento  impiantistico  edificio  Scuola  Elementare  Ten.
Anania per l’importo complessivo di € 454.518,64

  progetto di  Efficientamento ed adeguamento energetico e Messa in sicurezza  Scuola
Materna  “Case Popolari Piazza Gramsci , dall’importo complessivo di €   €. 155.044,72

Che tale decreto veniva notificato al comune di Cinisi con allegato atto di accettazione contenente gli 
obblighi derivanti dall’applicazione del suddetto decreto, che veniva sottoscritto dalle parti;

Che con   Decreto  n.  363 dell’11/08/2022 l’Assessorato  procedeva all’approvazione di  tali  atti  di
accettazione;

Preso atto che, come disposto dalla normativa relativa alla gestione di tali fondi,  i lavori devono
essere  conclusi  entro  il  31/12/2023,  per  cui  occorre  adottare   con  urgenza  gli  atti  relativi  alla
realizzazione degli stessi;

Preso atto che i progetti sopra indicati , sono inseriti nel Piano triennale delle OO.PP. 2022/2024,
approvato con delibera di C.C. n. 45 /2022

Vista la L.R. n. 13 del 15/06/2021 art. 5 che  autorizza  i comuni,   per il triennio 2021-2023,  in
sede di esercizio provvisorio o  di gestione provvisoria ad effettuare variazioni di bilancio  con
delibera di giunta, da ratificarsi  a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell’art. 175 del
Decreto legislativo  18/08/2000 n. 267,  al fine di conseguire l’obiettivo  del pieno utilizzo  delle
risorse di derivazione  statale o europea destinate alla realizzazione  di interventi  la cui attuazione è
affidata  agli enti locali; 

VISTO  l’art. 163  comma 2 del T.U. Enti Locali  che così recita:” Nel caso in cui il bilancio di
esercizio non si approvato  entro il 31 Dicembre o non sia autorizzato l’esercizio provvisorio, è con-
sentita esclusivamente la gestione provvisoria. ;

Preso atto  che  essendo  in itinere  gli atti per la predisposizione e l’approvazione del bilancio di previsione,
l’Ente  opera in regime di gestione provvisoria;

Ravvisata la necessità , data l’urgenza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori
considerati i termini di scadenza della conclusione degli stessi, di procedere ,in applicazione alla
citata L.R. . 13/2021 art. 5,  alla variazione del bilancio pluriennale anno 2022/2023 per l’importo
complessivo di € 609.563,36, nel biennio annualità 2023-2023 come segue:



€ 487.650,69 anno 2022

€ 121.912,67 anno 2023,

suddivisi::

Progetto di Efficientamento ed adeguamento impiantistico edificio Scuola Elementare Ten.

Anania  - l’importo complessivo di € 454.518,64 suddiviso:

anno 2022 € 363.614,90

anno 2023 € 90.903,74

Progetto di Efficientamento ed adeguamento energetico e Messa in sicurezza  Scuola Materna
“Case Popolari Piazza Gramsci , dall’importo complessivo di €  . 155.044,72     suddiviso

Anno 2022 € 124.035,79

Anno 2023 €  31.008,93

CONSIDERATO ALTRESI’ 

Che è necessario apportare al DUP  variazioni afferenti altre opere  finanziate, per dare applicazione
alle direttive con circolare  29/2022  della Ragioneria Generale dello Stato , per quanto segue:

 il decreto  Ministero dell’Economia   e delle Finanze , 06/08/2021 pubblicato sulla G.U.  del
24/09/2021  disponeva il passaggio delle assegnazioni di cui alla L. 160/2019 art. 1 comma
29-37 ai Fondi PNRR, a partire dall’anno 2021 e successivi, con l’obbligo di  applicare la
normativa  relativa  alla  gestione  di  tali  fondi,  fatti  salvi  i  progetti  già  appaltati  in  data
antecedente al Decreto Ministeriale;

 Il  comune  di  Cinisi,  avendo  già  concluso   le  procedure  di  gara   in  data  antecedente
all’emanazione  di  tale  decreto,   non  è  rientrato  nell’obbligo  dell’applicazione  di  tale
normativa in fase di affidamento lavori, ma in quella di gestione e   rendicontazione delle
stesse;.

 Che a tal fine, in applicazione della citata circolare, occorre :

- procedere  alla  variazione  della  denominazione  del  capitolo  di  spesa  missione
10.05.2.02.4826  ,  avente  ad  oggetto:  “  Contributo  Statale  f/do  Efficientamento
Energetico Pubblica Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma 29-
37”  anno  2021,  in  “Contributo  PNRR   Efficientamento  Energetico  Pubblica
Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma 29-37” dove le somme
sono  state riportate in FPV  al 31/12/2021 all’esercizio finanziario 2022;

- Procedere alla variazione  della denominazione  del capitolo di spesa  “Contributo
Statale  f/do  Efficientamento  Energetico  Pubblica  Illuminazione   Corso  Umberto



L.160/2019   art.  1  comma  29-37  anno  2022,  previsto  nel  bilancio  pluriennale
2021/2023 anno 2022 in “ Contributo PNRR  Efficientamento Energetico Pubblica
Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma 29-37” anno 2022  

VISTA l'unita variazione  predisposta dall'ufficio ragioneria;

DATO ATTO che la variazione assicura gli equilibri di bilancio e il rispetto delle norme in materia
di contabilità:

VISTO il TUEL e le disposizioni derogatorie sopra richiamate;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A 

Di  approvare la variazione contabile allegata che fa parte  integrante e sostanziale della  presente ,
in applicazione della L.R. n. 13 del 15/06/2021 art. 5 citata in premessa, variazione  al DUP e al
bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2022/2023 per l’importo complessivo di € 609.563,36,
quale contributo assegnato al  Comune di Cinisi  dallAssessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale  Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio
interventi  su  PROF  e  OIF  veniva  approvato  l’impegno  delle  somme  a  valere  sul  CLLD
(COMMUNITY LED LOCAL DEVELOPMENT) Plurifondo in  Sicilia  - degli interventi  ricadenti
nei territori  dei  Gal   METROPOLI EST - TERRE DI ACI – SICILIA CENTRO MERIDIONALE
– GOLFO DI CASTELLAMMARE  l’esecuzione di interventi di  :

- Efficientamento ed adeguamento impiantistico edificio Scuola Elementare Ten. Anania

per l’importo complessivo di € 454.518,64

- Efficientamento  ed  adeguamento  energetico  e  Messa  in  sicurezza   Scuola
Materna   “Case  Popolari  Piazza  Gramsci  ,  dall’importo  complessivo di  €
155.044,72;

suddiviso nel bilancio pluriennale  2021/2023, anno 2022/2023 con le modalità indicate in premessa

Di  variare, in  applicazione  della  circolare  29/2022  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato   la
denominazione dei contributo afferente la L.  160/2019 art.  1 commi 29-37 anni 2021 e 2022 ,
previsti nel bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022, la denominazione da   Contributo Statale
f/do Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma
29-37” in  “Contributo PNRR  Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione  Corso Umberto
L.160/2019  art.  1  comma 29-37”  in  esecuzione  al  decreto  Ministero  dell’Economia    e  delle
Finanze  ,  06/08/2021  pubblicato  sulla  G.U.   del  24/09/2021  che  disponeva  il  passaggio  delle
assegnazioni di tali fondi da contributo statale a contributo PNRR;



Di procedere, per l’effetto  all’aggiornamento del PEG al fine di  assicurare  gli obiettivi prefissati
dal decreto;

 
DARE ATTO, altresì  che la  variazione  oggetto  del  presente  atto,  verrà  sottoposta  al  consiglio
comunale per la ratifica, ai sensi della normativa richiamata in premessa.

Parere favorevole del servizio tecnico  per quanto concerne la regolarità tecnica

                                                                                          Il Responsabile del Settore III LL.PP.
f.to  Geom. Evola Vincenzo 

Parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario  per quanto concerne la regolarità  
contabile

Il Responsabile del V Settore Finanziario.
f.to  D.ssa P. Vitale

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con tempestività;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL  VICE SINDACO

f.to Avv. Aldo Ruffino

    L’ASSESSORE ANZIANO                      IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                          f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/09/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, e s.m.i. l’estratto della presente deliberazione

è stato pubblicato  sul sito web del Comune giorno 12/09/2022.

Lì 12/09/2022          Il Segretario Comunale

  f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta n. 118 del 09/09/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 114 del 12/09/2022



